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Proí nesplnili a teplní demokra-
té sliby kterých! činili ? Proí se
oavěJIili pouxe co smečka hlado-

vých ůřadolovcS jichl snaha ne

jde dále nel aby dostali ae ku
obočnému Ilabu f
Ba veru velmi al velmi dobře

hodí ae na vfidco demokratické
slova pronesená "Slovanem Ame-

rickým": "VJak opravy srjsou
JICH tdEUEM—SLIBUJÍ 3% vJOT JIH

rfttD volbami roc2í%AJí TOHO co

líkadla a mímiula na voliče —

a národ voličoví budou orkt a
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Týdenník politický poučný a

zábavný
pro

ČzcaOSLOVAJiT AMtaiCKl

podávající nejnovější zprávy ne-

jen z celého světa ale zvláště re
Velikého Západu Amerického
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odpoledne přes koleje dráhy blíže

továrny klopýtl přes výhybku a

byl hákem závělního řetězu prá-
vě kolem jedoucího vozu náklad
ního za břicho zachycen a tak
strašně zraněn le v desíti minu
táeh na místě skonal Týl zane-

chal po Bobě 5 nedospělých děti

Následkem stálých deSi'3 roz-

vodnilo so Labe kolem' Staré Bo-

leslavi a nadělalo značných Ikod
na pozemcích blíže řečiště' Luka

jou skorém úplně zničena roz
vodněná řeka pokryta jest na ně-

kolik stop píxkem a štěrkům s

polí pobrala voda viechno - osont

stiluce zruSená censura a udělena
svoboda tisku Tak jako jinde
vyskytla so i v Čechách strana vý
střední i nastala rozvážným du-ch3- m

povinnost aby hleděli ji
uvésti v mírné koleje a co možná
neštěstí uvaroyatí Pravda po-savád-

ni

požadavky řeké opíraly
so vždy o právo a zákon a na té
to zákonité cestě objevil ae i Pa-

lacký nikoli aby agitoval ale a

by posloužil mocnáři konetituSní
mu a národu svému duchem a

vsánými vědomostmi svými k

zbudováni základA lepši budou-

cnosti Než vláda jen slibovala
a proto rostla ned&věra proti ui

velmi livý Město samo liti aai
1SO0 obyrateift a mi velmi pák
nou polohu ea levém břeku l#ky
Platte
Obyvatelstvo ja věiiinoa al

mecké Neslyšel jsem ai o jed-
nom Čecha
Z North Platte do Graad lslaa4

ja 137 mil Podél dráhy jet sko-

ro Celá krajíaa oeadaiky aaajata
kteři skorém vesměs lijt v ťUbo-b-y

tu Proto jest zde také mnoho
"farmářských pijavie" neb jak ja
rolník sov Hdead bea ta" vídali
Je to bratr aaiebo bývalého tas-drovni-ka

ae řrmataoB via rád
dělá jen nepracuj CboU o4
farmáře ka farmáři žebrat (a krá-
šli najdIi se přiležitoat) a dělá

zajisté ta csla a North Pia tle do

Omahy a tyil desetkrát aa jd-a-o

Uto Oa by mohl o obě zpí-

vat :
Jsem ten farmáři jejž zaaji
Jemuž dobré alovo daji
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MOCCHT KTIAAK SK OD DOBTTKA

zaruzcjt
K tomu cíli poslouží dobře pe-

trolej t j jeden díl petroleje a 2

díly některého mastného oleje
smíšený a natírají se Um části

těla dobytčího kteréž obyčejně
od hmyzu nejvíce trpějf Ku na

třeni postačí jemný ilětec aneb i
~~" ""

pírko
NlTRR VTBORNT Na ŘEMENÍ

YŠEURtHO DRCHO

10 lolS li stého vosk a" 2 loty
tlučeného klejta olovného a do-

hromady zahřívají až roztavený
vosk hnědnouti započne pak se
nádoba se smišeninou od ohně
odstaví 1 kvinlliku kolofonia

2jj kvinlliku frankfurtské neb

jiné dobré Černi a konečně 25 lo-

ta terpentinového oleje přičiní
Kdyby smlšenina dříve ztuhla

musíeeješlě jednou rozehřát a
dobře promíchat a nátěr je hotov

PrOSTIKDEC K ZABOBINt VŠÍ

ATO I" MLADKHO VEPŘOVÉ-

HO DOBYTKA

K tomu cíli se prasata nějakým
tukem sádlem neb dřevěným ole-jo-m

natírají Takové natírání
ostatně vSbeo mladému vepřové-
mu dobytku i jinak prospěje a
když se 2—3kráte natřeni opako
val o jest patrno jak onomu k

dohu jde

Chov rjRfiBtŽK

Jeden ze značných přijrna na
dobře spořádané farmě poskytu-
je chov drůbeže ' Však ne každý

hospodář hlodl k tomu aby x

pramenu toho co molná nejvíce

vytěžil aby držel druhy kterél
nejvíce se vyplácl ateré kladou
nejvíce vajec a dosáhnou největií
velkosti Na velkost drSbeže
brává se obyčejně nejmonlí zře
tel a předce prodává se drSbel
zabitá na váhu a tedy čím vět
Ší lim víca se utrží Však i mezi

druhy velkými jest velký rozdíl
Jsou druhy kterél spotřebuji
mnoho krmiva a jiná kterél ne-

spotřebuji více nel obyčejná dra
bel a přede dosáhnou značné vel-

kosti Takových drahá měli by
se hospodářové přidržet a shle-

dali by že při stejných výlohách
stejném krmeni a stejaé práci
výtěžek bude mnohem větší

Alfalfa cíli CAurotxaaf jetku
V posledních dobách počíná se

čím dále Um více uznávali pro-

spěšnost seti alfálfy či-- li kaliforn-
ského jetele Tento druh travin

nejen že poskytuje hojnost výbor
né píce — --#eká se dva i třikráte
aa rok —nýbrl I velmi dobře ae

hodi k pěstováni v těchto západ-
ních státech Jest to rosUina tr-

vanlivá která snese i dlouho trva-

jící suchojolikož poušti kořeny
hluboko do země Proto jest za-

potřebí přtpravuje-l- i se pfida pro
ni orat i hluboko aby se mohla
dobře zakeřeniU V pBdě lehké
daří se nejlépe Na akr seje se S

al 10 liber semena V krajinách
kde jetel přes zimu vydrží udrží
se též alfalfa po mnoho rok 8 ji-

nak se ale musi každý rok obno-

vovali V státech kdo málo sně-

hu leží jest dobře sekat! ji pouze
dvakráte a to dost časně aby tře-

tí zrBst (otava) mohl dosti vyník-nout- i

a vyrSati tak aby se spíše
sníh v něm udrlel a kořeny chrá-

nili mohl

Pro --Vak rok Xépadg" pu ){ o
Den 5 května byl pro mne a

mnohých příčin den radosti Před-

ně se slunko se své modravé výaa
tak lahodně na náa usmívalo ja
ko by nás chtělo odškodnit! aa ta
dlouhQu dobu co se za mraky
skrývslo a ta druhá blílilj jsme
se městu Cheyenne Veikeré ne

snáze byly zapomenuty a každý

spěchal by se co nejdříve dostal
do města a — dobré postele kte-

rou př°a t-- měsíce postrádal Do-

sti vlídně byli jsme v městě při-

jati a mohu ici Ie se každý při?
činil by nám "odlehčil— Vldyť
jsme přišli a Černých vrchí A

museli m(U tudíž hojnost vle ho

Obyvatelé Cheyenne jsou takto
velmi "lidumilní" svláště majf-l- i

a té lidumilností ulitek —Město

to čitá as 4000 obyvateli a
může se mnohou nákladooa budo-

vou honositi Obchody jdou ade

poměrně ijogtj dobře a rolník na-

jde vidy dobrý trh y P 'dráha
má ade své Železničně dílny f
kterých mnoho dělník A zaměstná-

vá

Druhý den po mém příchodu
totil 6 napadlo aai 8" aněha
nastala taková zima Ie jsme se

mněli býti v lednu Zaopatřiv
sobě lístek jízdní jel jsem té hol
dne do North Platte Cesta U jf
velmi jednotvárná pouze mláta?

ni frde je řka ridětí poaky toj
obraz oku příjemný Osadníka

je ade velmi má6 pouze při lei
Unirt4) GbýiljeyMSti dottj

jsou ale opnitinl Qebo? zde utr-

pěli rolníci kobylkami nejvtpa
tak le byli nuceni zoranou a pro-

pracovanou p&da nachaU ladám

jalikdl neměli ničeho k zaaévánf

Čím blíže pfyUhJlme k JToRh

Platte tím přljemnljlt obraa po
skytaje krajin

J- - Jil 16 mil od

města jest tato - poset píknými
domky dle Jichl sevntjSka se mi-

le posoudit blahobyt obyvatel-
stva Ta 1 tam lze také tpatřiU
malé lesíky které krajto ska-teč- nl

pB vábnou Činí Proto také

je obohod ? p: líorth PlatU
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a rozryla v nich hluboké rokle

Pozemky ty jsou na několik let

úplně kažony

Ve Mleci Žil již dlouhá leta

jakýsi F Krátaý' penzionovaný
knížecí ovčák po více let jsa
vdovcem člověk ten byl náru-

živá piják kořalky Minulou ne-

děli ačkoliv již dost opilý byl za-

sel si přec do kořalny V Lihovic-kéh- o

na nějaký ten pSIčík — než

sotva Že mu kořalky nalili sklesl

mrtev a zemi Pamělihodno jest
že měl druhý den míli přelíčení
při trestním soudu — pro zločin

zprznění Byl 83 roky stár

V Žandově u Chebu vypukl
dne 10 května večer v stodole
ohon který se za chvíli takovou

rychlosti rozšířil že za chvíli čly--

ry statky se všemi hospodářský
mi staveními byly v plných pla-

menech Na haSeni nedalo se
ani pomyslit hasiči se museli ob-me-zit

na to „by bránili dalšímu

rozšiřováni ho ohně Pohořelí

přišli skoro o celý evCj majetek
Učitel Moisl vstoupiv do jedno
ho staveni aby vynesl něco peřin
nalezl v posteli spícího hocha

který se teprv probudil když ho

vynésti chtěl byl by se jinak
stal obětí plamená S tíží so po
dařilo učiteli vynést chlapce a

hořícího ataveni Skoda obnáší

18 al 18 tisíc zl

K letošní svato janské slav-

nosti v Praze přijelo rozličnými
drahami celkem 31770 lidí nepo-

čítaje ty kteří přišli pěšky nebo

povozy tak Ie snadno počet ven-

kovana do Prahy přibyvších na

35000 počítali so muže Poměr-

ně dosti četné návštěvě těšily se

rozmanité výstavy které byly po
celý čas bez přetrženi přeplněny
obecenstvem Za to stěžovali si
obchodníci na nealýchaně Špatné
obchody Kdežto jiná leta kněh-kup- ci

nemohli stačit! a krámy je-

jich v pravém slova srnytdu byly
oblehány bylo letos v knihku-

pectvích prázdno Také i ob-

chodníci ozdobným zbožím

hedvábím a zlatnickým naříkali
na špatný odbyt

Cikánský lupiS Janeček kte

rý jednoho Času byl postrachem

některých krajin českých zemřel

dne 11 května v Kartouzích
Umíral těžce a jakkoliv neměl k

očekáváni nel doživotní žalář a

budoucnost plnou trpkého se od-

říkáni—umíral neraď Slze bo-

lestně prosil ještě na smrtelném
íažku svém lékaře státní věznice

pana dra Kukulu aby mu Živel

zachoval V posledních okamži-

cích vzpomínal přátel svých lou

če se hořce lituje Ie ho nikdo ne-

přišel navštívit po celý čas jeho
nemoci Lítosti nad svými činy

nepocítil alespoň nejevil žádných
známek o tom V sobotu dne 13

o 7 hodině ranní byl dlo "SI V%

pohfben na trostnickém hlitovu

pod Zebínem Janeček narodil
se v Kozojedech u Plzně v králo-vické- m

okresu a matky cikánky
Byl dítě nemanželské O otci je
ho se ví toliko že byl zhýralý

synek vonkoyKkého statkáře V

žaláři strávil Janeček člyry roky
Stár byl nyní 25 let-- Byt pěkně
vzrostlý jemné bílé pletl pravi

dělných tahů v obličeji a měl bo-

hatý černý vlas Zevnějšek jeho

nijakž neprozrazoval cikánský
jeho pBvod

Strašný požár—Nový Městec

U Boru lehl skoro celý popelem
Obeu vyšel dne 20 minulého mě-

síce odpolodno a strávil 118 doma

s veškerým příslušenstvím dva

kostely faru synagogu a pivo
var Přes tisíc lidi jest bes pří-

střeší a bea výživy Škoda Činí as
250000 zlatých z čehož jen vel-

mi skrovná část sotva 30000 zl

je pojištěna Hrozný Jen požár
byl spfisoben lehkomyslnosti

hocha Františka
KurtwelU syna novoměstského

občana velmi spusllébo to hocha

který oheu založil ae msty
Ukrsdlťv kostele jistému hudeb

Sika dvě násady a trub a měl být
za te ve Škola trestán Zapálil

proto sirkou stodolu statkáře J
Langa která okamžitě stála v

plampneťb a odkud se oheu s

velkou rychlosti posli?)'} po celím

mjstě Mladý lhář se přiznal a s

lili Jen podařilo uchránit ho

přod hněvem roíhoifcnébo Jidu

Byl odevzdán okresnímu soudu r
Přírodě jlkoda způsobená poli-re- m

jest tím citelnější poně4J
obyvatelstvo městečka čítající
celkem asi 1700 dutí v 210 do

mech jest velmi chudé livío ae

většinou punčochářstrím Nouzo

je hrozná je' zapotřebí dobro

Činných dárkB aby so ulevilo

aspoň nejkrulší nouzi jmenovitě

rychlých zásilek potravy a oděvu

Sbírky ve prospěch pohořelých

jíl poialy císař povolil k okamži-

tému rozdělení mezi pohořelé
1CO0 zlatých místodržitelství za

František Palacký

"Dějiny Palackého" píše V

Zelený "adají se ni býtl veleb
nou budovou chrámovou v nilt
a kazatelny knex nadšený linkou

k vlasti a ku pravdě vypravuje
smutné i veselé oeuJy národa své-

ho slovy vidy atejne váinými
uedávaje se nni unésti nejkvěs
lejšiiu vitSxstvdn ani zuraaiti kru

tým neitéstím" Slova tatoj-o-

skotecnS nejlepSi charakterialU
kou slavného díla nasvho l'ula-- i

kého jevíť on se nám v bietorii
své co mul poctivý spravtnllivý

jenl miluje vlast a národ a plné
dale avšak jeni miluje a chválí
co dobrého jet % ncnáviJÍ a !a
ni co jet zlého v celé liitrii jo
ho nenajde} místa kde by no byl
rozehřál on zQniává vždy a via

dy chladným
Dílo Palackého kteréž právé

dokončil vySlo slouží nárr lu na-

jetu u ku cli nejveUí ono jako
jest pomníkem slávy iiaSí tak z3

stáno i vřJnýrn potuníkAin Palat
ckého co dějepisce a buditele ná
roda Svědomité anaži so býti
spravisllivým ko viem on líčf

vždy dobré í zlé otrAnky vyhýbá
e vlastnímu úsudku xkud nemá

jisté a bezpečné prameny po ru-

ce a za tou příčinou jsou déjiny
jeho věrným obrazem slávy a ne-itřs- tí

národu Sloh jeho jest jasný
průhledný vidy přiměřený dobé
a předmětu prázdný Ijchých frá-a- í

a bouchavých efcktfl Nikde
jím neovládá fantasie rozum jest
vždy pánem pera jeho a to prá-v- 5

největií předností jeho dějepi-
su

A nyní obraťme se ocenivio

poněkud zásluhy Palackého co

dějepisco k daliím běh&ra jeho
Života jeť to nepřetržená řada
činnosti obětované jedině blahu
národa Roku ]g43 odebral se

Palacký podruhé do Itálie pios
vázeje cburavou manželka svoji
Prvé než opustil Prahu odevzdal
radakci Musejníka jenl inu tak

přirostl na srdce osvědčeným ru-kou- m

Šafaříkovým a dlel pak del-i- í

I&a v ŘímS a v JNeajkoli Vrá-

tiv se staral o nejhlavněji aby
Mufeuru z zákoutí avébo na II rad-lanec- h

na ph'lujméjií místo pře-
neseno bylo Ichož i po víceletém
naléhání se doíkaL Koku 1839
zvolen sekretlřem kr apoIeínosU
nauk jejímž řádným údem již od
roku 1S2S byl Palacký vdechl
jí nový život jmenovité sp&sobil
roztřídění jí do

h od bor 3

s nichž odbor slovansko filologi-

cký jest vlastním dílem jeho ]to
ku 1S40 vydal so Šafaříkem hla-

vně na obranu Libušina soud a o

jehol pravosti se pochybovalo
aritické rozebrání tohoto jakož
i jiných starých památek písemní
ctvi českého pod jménem "Die
a-- tes ten Denkmeřler der bcehraU

echen šprache" a přikročil k vy-

dáváni Archivu Coakého jenž až
k ieatémo dílu dospěl Zvolen

jsa roku 1841 jednatelem Musea

obrátil nyni celý zřetel sv&j k to-

mu aby národní tento ústav byl
skutečně národním aby se stal

vědeckým obrazem vlasti Náhle-d- ý

své o těchto opravách složil
ve zvláštním pojednání "TJiber
die Zwecke des vaterhL-ndische- n

Museum in Bocthrnen"—Snaha
tato korunována konečně přec vý-

sledkem přikročeno k úplnému

přetvoření Musea jež r 1846 pře-

stěhováno do nového domu na

Příkopech kde podnes so nachá-

zí Koku pak 1848 vydal svSj
velmi důležitý a všeobecně pro-spěS- ný

"Pepis království České

ho" Na uznáni zásluh jmenován
14 května 1817 cfsařem Ferdi-

nandem skutečným {lénem právě
založené císařské akaderaio věd

ve Vídni v jejíchž pracích a za-

sedáních od té doby pilně so ú-- 7a

tnil 1 tam znamenat! bylo viděl
blahodárnou činnost jeho neboť

nabádáním jeho vydala akademie
vfdeftská "Monument copcili-orunigenerali-

seculi deci mí

qninli"d&leiitoii to sbírku dřjepi-snýchpramen- &

onoho věku patná
etéhodo jejíhož oddělenfConciii-umBa8Íliense"pod- al

aára následu-

jící příspěvky : l)JobanlsdeIliu-ai- o

initium et proseču tlo Basjli-ensi- a

concilii 2) Johanis de Ra-gus- io

tractatns quomodo Bohémi

reducti suntad unita tem eoclesiae

a 3) Petři Zateconsis liber diurnus

de gestis Bohemorum io concilío

Basiliensi Rovněž tde neami-m-e

opomenouti povědět! ie ta
příležitosti 5001etého jubilea oni

versity pražské jmenován Pala-

cký čestným doktorem právnické
fakulty — -
Tak přiblížit se rok 1848 Pala-

cký posud tichý pracovník na

poli literárním octl se náhle v

proudu života politického a jako
tam tak i zde hleděno nati co na
vidce jehož rozkazBm dobrovol-

ně každý se chtěl podrobili 15

Vřeina prohlášena císařem Ferdi

nandem nemohoucím jii déle ná-

tlaku okoloottí odporovali koo

co den důstojnost její klesala !

nastala obava žo vypukne vzpou
ta a povstalý lid ařítt trSn a

zvrátí viechen pořádek Proti
tomu munelo se pracovali neboť
káždv kdo trochu jen bSLň poli-

tických si v&íinal muel nevyhnu-
telně ae přesvědčili Žo násilný

převrat bude hrobem mladá

svobody a žo konstituce sotva
národ 3 m udělená ustoupí reakci
1 zvolen tedy a předních mulu
země národní výbor mezi jehož
nejceluější cleny Palacký a Iíie-g- er

náleželi a jemuž přiděleno
bdíti nad pořádkem v zemi a ko-La- li

přípravné práce k sněmu
volanému 30 března První

Ach&ze národního výboru odbý-
vána 13 dubna Co a jaká tyla
Činnost Palackého v tomto sboru
nem3ženio zde vypisovat! podo
týkámo pouze že náleželo mu u-d- ati

politický tón nesmělať se
národní strana při prvním vy-

stoupeni svém překvapit mi
selo dáno býtl heslo dle něhož

by se jak noviny tak i íelnějíí na
lid vliv mající vidcové řídili Pa-

lacký co politik a a ním celá atra-
na mírného rozvoj o usnesla se na
těchto zásadách : "Úplná neod-vislo- st

Čech od budoucí říše ně-

mecké zachováni říSe rakouské
a takové zřízeni zemi Českých

aby co do vnitřních záležitosti

samy sebe spravovaly" Zásady
tyto prohlásil slavně Palacký od-

povídaje na došlý jej 10 dubna

připiš z Frankfurtu od tak zra-

ného výboru padesáti zvoucí jej
aby účastnil se prací jejich k

parlamentu zamýšlené
říše Německé V listu dnem 11

dubna 1813 do Frankfurtu co od-pov- ěd

na vyzvání toto zaslaném
odmítl Palacký nejprvé domněn-

ku jako by kdy koruna Česká

byla náležela k říii německéjako
anad jiné země rakouské a vy
ložil že poměr ten byl vždy jen
panovníka k panovníku a ne ná
roda k národu že Němci chtějíce
zbudovali říii německou mu&i

projiti republikou a le nijak no-mB- že

ai přáti aby ve zmatcích a
atraatech a převratu toho nutně

plynoucích měly i nale země
doložil pak Že samo-

statné mocnářství rakouské po-

třebné jest k obraně rozličných
národa y něm spojených a že se

tudy nesmí rozdrobit! poddáním
se jedné Části zemi pod vrchní
vládu německou Tehdy učinil

Palacký i onen pamětihodný vý-

rok že by se Rakousko muselo

utvořili kdyby ho nebylo
Než co zmohly důvody Palaš

ckého ve Frankfurtu i Válni za-

slepeni němečtí stranníci rozzuři-

li ae jIté více proti nám a usne-

sli se že co příaiušoíci říie musí-

me do Frankfurtu jiti U nás
doma vlak měl list ten veliký

on jako by rázem byl ote-

vřel oči vlem jím vyřčeno veřej
ně Ie jsme svoji a že svými zQ-sl- at

chceme

Palacký Jsa v Čelo národního
hnutí postaven měl mimo Frank

furtjeSlě jiných hodností nabýti
Vláda nemajíc nikde dSvěry

ři-ni- la

co mohla aby stala se popa'
lárnf a obrátila se Jak to ul u

nás bývá v této nouzi své k Slo

vanfim Aby dala jaksi i zevněj-
ší potvrzeni snaze této povolal
ministr Pillorsdorf 8 května i

naleho Palackého do Vídně na-

bízeje mu ministerstvo vyučová-n- l

Palacký za poměr a snahám

jeho odpovídajících byl by přijal
ministerstvo než po krátké ro-

zmluvě s ministrem seznal ihned

že by zásady své aapFíti musel i

zamítl tedy úřad ten Že učinil

tím vlastně vládě vděk uenadál
se Palacký neboť jakmile se ro-

zneslo že má být jmenován mi-

nistrem rozzuřila se celá ta chasa

německých fanatik! proti němu

i proti vládě křičío o poslovaně
ni a utlačování ba i o život Pa-

lackého ukládáno
(Dokonírnl Lad )

Z OBCH
♦ V Zahnaiovicíoh a lloleíova

lijo tlovík pOletý jemuž v tomto

Věku 4 nové zuby narostly

V ntutt ra 40 května vyžel r
kostelní ulici v Tovafová spBso-bet- n

doaud nevysvětlitelným po-ž- ár

který v brzká 29 stavení za-

chvátil Poněradž se ohů& vzňal

v hodina nejtvrdiílio spinko by-I- o

ohroženo několik lidských

V lese Vysoké (ckres přeltio
ký) zastřelil náhodou lesní prak
tikant FédiS chlapce ta ty sbírá

jícího Střelil po veverce Bána

zasáhla hocha v houiti ukrytého
tak že smrt v zápětí následoval

Z Podskalí na Smíchov bode

vystavěn nový moei Směr mo-

stu jest již tyčkami naznačen a se

stavbou so tento měsíc započne

Nádennik Vojtěch Fowiscber

a Budějovic jda dne 17 kvitaa

VMplatní na lUt obnúfi
i ě jxJlvti í zdsilío m

$ 220 rok $ 110 '

roku a SJccnta na řtvrť roku

lf ImiIui DO tvaov ti:iOi rt'+
f4lu iU YJtra MIM

r:r0 i n k y v „Fvkroka !! íílajl
M fcrva r atruJai ilky lU aa

f lKri4T Mtkvh alraa mb-rs-- fiJi'-mt- m

Uk aalrraa TjVIi lakot
wr oImmU a "a a 1 tk aa a r -

k f aa iw{Mlk un kba nrJoo- -

ui a hIkvJkm( 4 !♦
gf Z 1 1 k f prmtt mrrto dJl p o I

UtlI poaktltY aneb© iteUx r

ltl!itiii y JWa ao4ai

ata jtM x-- krtu ok ta pratu jrdnnJa-a- m

lut aa-- Ua ralili Vrtacra olra
Biar tvlmr V W- - vMj BaAtatujieiw

kvi-xa- U

„Pokrok Západu'

[Omaha Xťb

Omaha Neb 21 Června 1876

Prob jen slova a ne skutky 7

Ncodvialý 0?) „Slovan Americ-k- ý

jednávaje pod borcjíím
dlavi-ní- o platformách plija

tých r rozličných konvencíchpíie:
"Jest tnimo že v každém stá-t- u

jedna neb druhá strana má ©ti

že v rukou a 2e jedna a nich má

správu celé icmí Všude T kaž

dém stála měiě a obecnosti vlá

dne strana a má moc liniti dobré

neb zlé Republikánská strana

prohlašuje a přijímá ty saraé zá-

sady a kde je vidět skutk y 1 Co

strana oj rary vstoupila T život

a od okamžiku toho održuje stále

a bezpletrlene to hlásáni Kon-

vent r scbSz a porad y její byly

drženy a osnovány od lidí kteří

jaou byli anb chtl bf t tttadniky
po--i aáUitoa její Ti to vlastně

Tk: frávfi oni to byli

je hlásali a platili od tiaku

t roiiiřoTÍní pu aemi Proí
i horliví tditelé oprav ma

li(3 mo v rukou neprovedou ji?
K lema to vytrubování etaW "my
ebceme opravy" kdyl mohou

pouhým ekutkem dSrazne a plaU

ní dát to nvřtu na oroturuenou ?

ClotJk neb ví- - lidí chtíčích

polej-li- t a opravit a majíce fipl-no- a

roce nad akutky a liny vý--

mohou ve velmi krátké dobž

ne li okamlitS to ulioit— Vlak

opravy oejoa jich ůJelera— olibu-j- í

je vidy jen před volbami po-uiiv-

toho co lákadla a mámU

dla na voliče na lid který jmým

pfiaobeni e iivl ncl drlením ň%

řada lid který platí dane a" jimi
atiakován přeje i optav přeje si

amen k lepSImo přejo ai ůřadní-ní- kí

apořivých je hotov volití

pro takové kteří aaváit kteří

lavní pliatupují na aáaady ty a

elibují je plnit lllay takových

lidí byly opit a opítobdrleny na

ty sliby — — —

Iíepublikánká atrana nabyla
moci vetlinoa na aákladi j rohla-

sování táiiad opravy které kaldo

rocne dle amýllení a potřeby pře-

dělává které ale k vůli prospě-

chu úřadníkíl kteří jsou hlavními

TSdci jejími nikdy neplní

Kdyby opřimnl provedení oprav

takpotřebných chtžlikdyby chtěli

poctivé ůřadníky a pořivoapro-vedí- i

by vle an mají moc mají

tIo v rukou avých ni po tolik

rokS"
Zdá a nám !e tiráda tato hodi

]& t y ae velmi dobřo na alranu

demokratickou a bylo by jen tře-

ba vloliti "demokratická" míto

'republikánská' a Ilánek ten řetl

by avi velmi dobře Neodvialý —

Hlov Ara" praví hned a poíát-k- u

l v každém státu jedna neb

druhá strana má v rukoa správu
ittálu Aj proí novykáral ao tely
třmi opravami ktcrél xavedli

ti f opravách se enaZíci demo-

kraté v tSch státech kde mají
oteio vlády v rukou ?

Či nejsou to demokraté kteří

isejvíca oprav slibují ř Kteří

limitujíce vle ostatní tvrdí !e

otátka opravyM jest hlavní ba

jedinou otázkou v letoiním voleb-

ním aápasu Kdyl ve avé "nes

atranoati1 xmifiuje ae 4SIov Au'
oCreditMobilíer prol nepřipome-i- i

lél TweedS ConnelS a t p ř

Trol nepoví tél co ví o Ipatno
tech atrany demokratické 7 ťroí
sepoví avým ctenářaro ! demo-

kratické legislatury vyhání osvžd

2ené opraTceŠarce dosazuji na

jich míaU exrebely Cockrety le
demokratické legislatury musely

fcýt roapoltřny pro mařeni řasu j
Je skutelnS neodvislé řaaopisy

(jako chicagská "Time") vyja-

dřují ae o demokratických legiala-torác- h

le byly "nejhanebnřjlí
xaaodiní co se jich kdy ve státu

smývalo" le demokratická tvo

v kongresu apořl

rouu ta oko spoří Um kde jest
avsaa: aauiecojcu

nawkleiÍT& ie neíinl
" " ř

c±:traaiti koíeo

Pak --ti I# ae okái
Žiji dotiře nepracuji
Farmáře jn obt5Isji-- ~

Ať to jiný dokál!
Každý takovému dar bot i ra

ději něVa dá by ho j sbyt
V této krajině eaU! jna smč

ný počet probudilfch v&kovaa3
Skoro každý drží oU několik

Časopisu a má též nejea o deakk
otázkách ale i o ollic idk
velmi zdravý Skorém vikhal
maji naději na dobrou ároda PÍ
da je avtáitě podél faky jako
sobě mSIe rolník jenom přát
Grand Island jetmětčko vU

mi pSvabné čitajief ai lfH ©by
vateia Ačkoli jIiě tov# mSJ

se přec mnohou pěkaoa stavbo
honosili Ri4net (Coort Ha#)
je vidět! již na 5 miL Pěkaý par
nf mlýn majetek paoa Koaia
usnadňuje rolaika prodej plo4su
Město aanso jet velmi {4kaě aa
loženo a Činí svoji Čistoto- - a svý-
mi širokými ulicemi aa příchozí
ho dojem velmi přituivý Zdej
hlavni německý živel aa západě
nejenom město al i celá vkvlí
j skoro jed#a Němc Proto ta-

ké hodlají tamaějii obchodaíťi aa-říd-ili

německý list
Z Grand Island da IVIamb

čitá se Ů2 mil I po této retl ta
vf a oko pěkným pohledem aa

osady farmy a aázcaé leay Zdá
se 1 konečoě uadaiet Nbrasky
přišli k náhled jak ažiteaé a
výhodné jeet pěatovi&t atroml
Skoro u každý má jil (4kaý leaik

pod 20 až 50 akríL Asi 30 mil od
Grand IIanJ j#l čká oada
"Slovanie IJtoji 1 jat a tam
nemohl podívatl Nechánu ai lo
na podruhé
čím dál na východ litu vU

je krajina vlnitá p3rabaějUOaa
jednotvárnost prrri m vle a víc
atráct a krajiaa doatává aádch
živoucí Ilozhlédnav mm aa tjkvetoucí osady a farmy oaysLl
jsem si : Kdyby tede aeta oJi-y- ali

ti kdol přej několika l4y
zde byli a Biiho ada sasaUs
domu ae vrátili a ujišťovali v Na-

brav že není nic Nwbraska 1

nimi láduott budoucttoat a po
dobně ti by so zajisté podivili
Kde před krátkým ještě laaeu
byla pouhá jednotvárná prine
tam stoji nyní tisív a tiaír pěk
ných domk& kd etajícl maral
se ohližal po stínu alespoň jedno-
ho stromutam stoji clé vyj4-4o-va- aé

Iey Jeat-l- i pak ta při takc-vé- m

pohledu nepřijdou aa wyal
ony něžné báehorkyktr4 jam co
děU tak rádi čítávala v kte-

rýchž t mul ještě obliby aachizt
na mysl f Nezdá a nám jakoby
byl nijaký kouzelník p!tll
ta místa a zatočiv svým koeal
Dým proutkem lekl £ a mUt
této jednotvárné préri chrt míli

zahrady a háje chci míli osady
a města Však není to pouhá báj
ten kouzwlnik ad skatečaě byl a

jest dosud mezi námi Jeal to

poduikavý duch americký a ame-

rický prgmytlj ktr djyy tyto!
tvoří Jeho síle se muat odrO- -

biti vše on doved i Ivl&oi v ado-

rovat! Zde vykouzlil tuUláni
ráj a skutečně jatn litoval 1 a

ni možno pro rychlost vlak ta-t-o

sobě náležitě prohlétjaontj
Avšak co jest t tam na &bzo

ruf Co jsou to za body od kte-

rýchž ae papralky slaneč! tak
leskl odrážejí? To jet Colta-b- u

praveno mi Na měatčko
to byl jsem skutečně avěda v

neboť jaera mnoho ehvalného o

něm byl slylel Colambaa jest
jako skoro veškeři ušatá na á

pádě teprv několik rokS stari
I ono vzmáhá rychlosti iža
nou neboť lítá již a 100 oby
vatalj Má pěknou plvabaoa
poloha a vyznamenává a svoji
čistotou V každého skoro dom-

ku je malá zahrádka co! tiat aa
cisinc oojem velmi příznivý B

radosti přijal jm vyzváal paaa
Daula podívat! a na jho farma
On bydli aai 13 mil 4 města
Farma Jeho podobá m a dataka
malé veaniSco Pěkný dvoupatro-y- ý

d&m vy pímá ae hrdě ea4 alz

kými sájerni- - Co mne aa prva
povlec! nejvíc apoutala bylf
zahrada Skutačnft moha líci la
jsem JoauJ na západě neviděl po-

dobnou překvapen tázal jaept
se pana Paula pomáhá-- H ana ad

nijaki vila Oa a aamil a aká
zal na dm v jehol dreficb ob-

jevilo se aa Hletl děvče "TshU
má Iíaggi j ta vila která clo
aabradu a kaidé JednoUlv4 kvít-

ko ošetřuje" pravil dál p Paal
a aavolal dívka k nim Tato po
dobala a v své jednoduehoati
venkovské proetomyalaoati ska-teč- ní

vil Vlak vzdor avé

zdila m míli rarilka v

Sevněrnecký
Prvidta!aJ pfus4
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